habitum fuit ius pascendi seu herbagii in Territorio Castrorum Laurei, alienatum per Thomam primum heredem Civitatis Carpentoraci pro sc. 2400.s aur; nam cum eam talis sit pars Dominii directi, sequi debet naturam illius cui coheret, per text. in 1. deo. 5. final. l. quia ratione q. si de acquirent. ser. dom. Card. de Luca de servis, art. 3. n. 4. Panimol. dec. 25. annos 2. n. 6.

Et tanto minus de hac qualitate fideicommissaria dubitari potest, dum ad eam expressa confitio ipsius Thomae, facta coram Prolegato, à quo peccata venia obtinuit absolutionem iuramento in auctoritate venditionis interposito, ut agere possit ad recuperationem hujus iuris pascendi, ne predictum dicatum alienationem incureretur caducitatem ab Alemanno, fideicommissari committantem, qua certa confessione major probatio dari non potest, per text. in 1. c. 1. Cod. de transact. lib. 1. quod. 1. n. 12.

Neque obstat, quod talis reintegrum nullum unquam haberuit effectum, quod talis lis inchoata videatur per procuratorem non habentem mandatum procure. Responsum quippe fuit, qualitatem fideicommissariam iuris pascendi non desum at ipsa lite, neque ab illius exiit, sed à confessione ipsius Thome, qui cum personaliter comparuerat coram Judge, de illius scientia & voluntate dubitari non potest; quapropter firmata qualitate fideicommissaria in hoc iure pascendi, fideicommissum venit reintegrandum à prejudicio per auctores Marchionis illato, juxta ea, quia firmat Rot. coram Dunozett. Jun. dec. 998. n. 8. Zarate dec. 39. n. 30. & in Bonon. Censit, seu fideicommissi, 5. Junii 1684. coram R. P. D. meo Urano.

Eadem partire ratione Marchionis tenetur restituere pretium scutorum 400. traditum Dominicu per camden. Communiam Carpen. proper confirmatione ejusdem alienationis, quam idem Dominicus non minus tamquam fideicommissariam impugnabit, & duas sententias favorabiles reportaverat, *Juniorum Caroli num. 4.* que plurimum urgenter pro confirmatione tali qualitate fideicommissaria si necessaria esset hec proportionem cumulatio.

Nec obstat, quod talis alienus Dominici considerari possit tamquam personalis, quia semper verum erat, quod ex hoc duplice capite Communiam suam actionem haberet per tali iure, neque Marchionis obtinere posset à Communitate vindicationem huius iuris pascendi ad communum fideicommissum, nisi ab eadem Marchionis refundetur, quod prius à Communitate solutum fuerit Thoma & Dominico, quorum vices illa representaret.

Sed haec quoque inspectione cadit alienatio facta à Marchione Claudio iurius incautus Castrum Albigianum, de cuius qualitate fideicommissaria neque in precedentibus liquidationibus dubitatur, fuit tantum à scribentibus pro Marchionis opponebatur, quod pretium, nempe sc. 240. scutorum fuerat à communitate Marchioni Claudio ingratis animi testimonium, ob servititia ab eodem recepta, & praecipue praeservando ab onere hospitale militis regis Christiani; observatum namque fuit ex lectione ipsius transactionis, quod servitia superius enunciata fuerunt quidem causa transfigendi, sed pretium vero solutum fuit propter iuris iurandi, cum enim eis affectiorum feudo fideicommissario omne communum ab herede hoc titulo perceptum, fideicommissarii favore cedere debet: prejudicium quoque remansit fideicommissum ex dubius alii alienationibus factis per auctores Marchionis, una scilicet tornaturam 22. tenuta de Meyras, de cuius qualitate & quantitate satis confit ex pto Testamento Allemanni, ubi enuntiatur fideicommissaria, & tornaturam circiter octoginta; cum vero modo non reperiatur, nisi tornaturam 58. cuiusdem sc. prejudicium fideicommissi, in illa quantitate que deficit.

Neque obstat, quod contra dicta de Meyras sit quid diversum à templa de Meyras in testamento Allemanni descripta, & cum illa continet tornaturas ultra 300, bene stare potest, quod tenuta i fideicommissaria, cōtrada autem libera ideoque heres fideicommissaria tenetur sicut intentionem concludenter probare, placuit enim responsio, quod justificatio certa quantitate fatis resulat, & comprobatur ex testamento Allemanni supra diximus, & proinde heres pro ea quantitate, pro qua fideicommissum repertus dimumetur, retinetur ad illius reintegrationem, quidquid sit de acquisitionibus, & alienationibus per Thomam in eadem contraria respective factis, cum confutum confutato, quo provenire potuit ex culpa ipsius heredes illos designare negligentes, sit in eius praedictum imputandum, ut moner Fufas. de sollicit. question. 618. numero 49. Adden. ad Gregor. dec. 515. numero 31. & alii relatis comprobant novissime Rota in

Urbevetan. fideicommissi 23. Januarii proximi, s. probatio veri in fin. coram R. P. D. meo Pio.

Altera alienatio consistit in pluribus concessionibus in emphyteusim factis de pradiis contentis in tenuta de Talaud; que pariter non controvertitur contenta in fideicommisso Allemanni, sed solum opponebatur, quod coesset in emphyteusim dici minima potest vera alienatio. Verum hoc afflum procederet, si bona in emphyteusim concessa fuissent in cultura & ferila, quia tunc talis concessio est potius utilis, quam damna fideicommissi. Verum, quia ex instrumentis constant omnia fuisse fructuosa, nec solita in emphyteusim concedi, negari minime potest quin ex hujusmodi alienationibus praedictum remanserit fideicommissum, cum ita alienatum fuerit dominium stile, & fideicommissario non competit, nisi ius exigendi illam modicam quantitatem in concessione referat, quia cum nullatenus ad quartum annum redditum rei alienatae, fideicommissum est in evidenti danno; id est heredes graviter tenetur illud reintegrare de hujusmodi concessionibus factis ad longum tempus, cum sub colorato titulo emphyteusim, & accipiti sit species alienationis, ut per text. in 1. fin. C. de reb. alien. ponderat Peregrin. de fideicommiss. art. 49. n. 106. Molin. de prim. lib. 1. cap. 21. num. 6. & 25.

Verum quia pro nonnullis ex his concessionibus pretium non fuit vere solutum, sed super ex conventa certa annua 13. penitus, haec potest loco pretio assignari ad commodum fideicommissi, & ex ea hereditate fideicommissari recipienda, cum per reintegram faciem ad normam instrumentorum pro similibus concessionibus fideicommissi tota substantia fideicommissi plenissime vindicata remaneat.

Nec ad impedientiam hujusmodi reintegram fideicommissari potuit Marchionis retentio opposita ex causa sua dorsis; omnia enim quaeque, non solum excita ab illius defensoribus, quoniam hypotheca veniat in concursu praefenda, an illa dotalis expressa, vel portius tacita & legalis competens pro reintegram fideicommissi, objectum ramena in praefixa cessare vitium fuit ex facto; nam cum Marchionis fit creditrix hujus doris super bonis Claudi, fideicommissum vero ob praecedentes alienationes factas à Thoma & Dominico evaserit illorum creditor, cum super ictu bonis fit reintegrandum, est quoque praefationem Marchionis, quamvis creditrici hypothecari & portori ipsius hereditis, per text. in 1. 2. 5. finitum, s. de separ. bonorum, Rota coram Ninot. dec. 17. num. 6.

Transfendo modo ad articulum separationis, sunt separanda illa bona que fuerunt per auctores Marchionis acquisitam, tamquam libera & fideicommissum minime subiecta; sicut enim in tres species dividuntur, procedendo etiam cum peritia Onophrii à nostro auditorio sublegati, & que neque modo controvertuntur inter partes, illa scilicet bona que fuerunt acquista iure emptionis, jure retentio- nis, & præstationis.

Super bonis iure emptionis acquisitis nulla fuit quæstio, quia nonnullum controvertitur remansit eorum libertas, sed fieri bentis pro. Carolo acriter insistebant, quod bona acquista iure retentio-, & iure præstationis, tamquam acquista ex praembulo titulo fideicommissi, cedere deberent comodo ejusdem fideicommissi. Restituto tamen pretio, cum negari non posse, quod sicuti dominum direximus erat fideicommissari, ita ejusdem nature reputari deberet ius præstationis, quod era illius alienatorium.

Adduebant ulti, ad comprobandum hanc qualitatem fideicommissariam, confessionem ipsius Claudi, in qua tenuta de *can. palu*, intra cuius confines pro majori parte existunt bona hujus speciei enunciata supposita fideicommissari, quo fit, ut haec confessio non posset à Marchionis impugnari.

Verum DD. neurum subfistere censerunt; nam quod primum objectum magis placuit distinctio adducta per Peregrin. de fideicommiss. art. 10. n. 1. cum ali. leg. inter bona scilicet acquisita ex facto defuncti & ex facto hereditis; sicut enim prima sive subiecta fideicommissi, tamquam acquista ex praordinato præcepto restatoris, ita secunda remanent ab illo excepta; confiduratum quippe fuit tale ius præstationis & retentionis, tamquam infrastructum fideicommissi, qui cedere debet commoda hereditis, ut per Bertrand. en. 379. sub num. 10. volun. 1. part. 1. Decian. cons. 52. num. 64. lib. 1. tradit. Peregrin. ubi supra; Barry de fuceff. lib. 8. titul. 12. n. 27. Molin. de prim. lib. 1. cap. 26. num. 8. can. leg. Valeron. de transact. cap. 4. tit. 5. part. 6. n. 8. & Giurb. dec. 92. n. 3. can. leg.

Cum ita nullum inferatur prejudicium fideicommissi, quia heres poterat non uti tali privilegio; quapropter sicut in

in precedentibus DD. dixerunt, quartam partem Alixeta non esse separandam à fideicommisso, hoc defensando ex 18. facto fideicommissari; ita è converso haec bona venient separanda, tamquam acquista ex facto proprio hereditis, cuius prouide commode sunt referenda, hujusmodi acquisitiones, tamquam provenientes ex industria & providentia ipsius hereditis, ut pluribus cumulatis obseruat Corradin. de iure prælat. qu. 38. n. 25. can. leg. & concordant Cafani. cons. 10. n. 143. Rendell. de protomis. verf. habent num. 15. & seq. Mangil. de evit. quest. 139. n. 24.

Mindis quoque relevante visum fuit alterum objectum de sumptu ex confessione Claudi, quia ista & similis emphyteusim fuerunt magis ad commodum proprium, quam quod ita veritas se haberet, ut in precedente disputacionibus semper observatum fuit; id estque hujusmodi assertiones, tamquam erronee, veritatem alium comprobatum destruere non possunt. Fufas. en. 1. lib. 28. can. seq. cum alii relativi dec. 28. n. 16. par. 4. & dec. 168. n. 19. can. seq. par. 12. recent.

Quo vero ad domus consideratum fuit, quod illa sunt accessoria solo, in quo adficere reperuntur, id estque eamdem naturam induere debent, hoc tamen folio & legali moderantibus adhibito, quod heredes fideicommissari, 20. tenentur refundere pretium melioramentorum pro lis tam domibus, quo solo fideicommissari confituntur reperiuntur.

Et demum quoad bona inculta, & ut dicitur, heremata per autores Marchionis ad novum accipitum, seu ad meliorandum concessa, DD. dixerunt, non esse separanda à fideicommisso; sed illa remanere debet penes emphyteuticas, qui bona concessio facta fuit, salvo tamen pro fideicommisso domino direcتو, & annuis responsionibus, quia cum hujusmodi boni hermaria non fuerint in dominio aliquis personae particularis, sed dicantur esse de dominio Baronis, Macfar. lib. 1. cap. 67. n. 28. Macfar. de prob. lib. 1. conclus. 281. n. 1. & 2. Menoch. præsumpt. 105. n. 1. ad. n. 12. Mantic. de tract. lib. 22. tit. 3. n. 11. Fulgin. de iur. emp. ip. prælat. qu. 8. n. 11. ver. 1. & 2. Bell. en. 10. n. 1. Mietz. de major. par. 4. quod. 20. dec. 4. & 8.

Sequitur prouide, ut sicuti Caltrum est fideicommissari, ita ejusdem qualitas censer debent tales concessiones, que sunt de juribus & bonis illis.

Reliqua vero corpora seu mobiles, quia in proportione hujuscaus entitatae furent, tamquam formite non petita, vel non iustificata, omnibus furent.

Et ita post iterata causa proportionem resolutum fuit, utraque parte informante &c.

R. P. D. M U T O .
Romana Domus.
Luna 12. Maii 1698.

A R G U M E N T U M I

In hac decisione plene ostenditur, quando contractus non dicatur emphyteuticas, sed portius censuris, vel annua præstationis, & plures in illa afferuntur conjecturae emphyteuticas excludentes, & sicut in ea firmatur, quando censuris, vel annua præstationis sit redimibilis.

S U M M A R I U M .

1 Contractus, cessante originario instrumento concessionis non presumit emphyteuticas, sed censuris, vel annua præstationis, & similes.

2 Solitus promiscuus, facta pro Canon. censu, vel annua responsum, excludit emphyteuticas, cum Canon. & census fin. synoyma, & Canon accepitur pro censu.

3 Verbi Canonis, si sit additum aliud annua responsionis, hoc abrogat ipsum Canonis primitus expressum.

4 Emphyteusis cessa in plures videntur, irrequisita domino, & sine solutione laudem.

5 Recognitio in dominum, si non sit clara, non excludit contractus censuelos.

6 Enunciatio simpliciter super emphyteusis illam non probatur.

7 Probant, si sunt emissae in originario instrumento concessionis, factis finis recognitionis & solutionis annua præstationis.

8 Relatio referit non potest ad id, super quo non cadit quæstio.

9 Ex positione capra pro iuribus dotis propria usorii non inservit probatio, quod talis res habita fuerit pro emphyteutica.

10 Contractus non presumit emphyteuticas ex modicata response, sed sicut urgentiora administrativa præsumit emphyteuticas.

11 Et ex quo potest a principio pro contraria solvi notabilis summa.

12 Si non constat de Canon., sed promiscuus facta sit solutio census, vel annua præstationis; præsumitur annua præstationis redimibilis.

Qui in concretum recurreris valuerit ad nonnullas enunciativas emissas in dicto instrumento recognitionis celebrata de anno 1594. in qua Joanninus posseferit se quadammodo utilem dominum, proprietarium verò & direclum recognoscere videtur Petrus Stephanum & Lucretiam eius uxorem tunc hujus annus responsionis detentoresnam hec agitatio direcdi dominii facta non est claris & apertis verbis, imo nec excludit contradicendum censualem Fulgin. de iur. emp. d. qu. 8. n. 6. & 15. ad fin. Simileque enunciativas in fortiori causa rejecit Rot. dec. 564. num. 10. & seq. coram Merlin. & urgere posse, si enunciata reperiuntur in originario instrumento concessionis, sicut autem, ut hic, in recognitionis posseforis d. annus præstationis Marefocrt. var. resol. lib. 2. cap. 76. num. 10. Roderic. de annis reddit. lib. 9. 15. num. 27. & 28. Magisque cum in eodem instrumento recognitionis præservata apparent jura debitoris censuus fuerit.

Canonis, tam super domo, quam super praedicta annua præstatione; non subsistente replicatione, quod praedicta referatio referi debat non ad proprietatem domus, sed ad bona a signata pro confine, cum super illis quæstio non esset, ut inquit Rota coram Priolo dec. 423, n. 11, & 12.

Minimè igitur, quod Stephanus posse cōvenit actualem huius domus accepere pro iuribus sua uxoris, quem actum dicitur convenire quidem ratione directi dominii, non autem ratione censu seu annuo præstationis, quia ex hoc necessario non convenient contractus fuisse emphyteus, cum possedit ista capi potuerit ad effectum facilius consequtum solutionem annue præstationis, cum quo tardaretur, eodem modo quo Rota coram Merlin, in casu decisi. 545, attendere noluit pacium devolutionis in eventu quod foliatio anni cunctis dilata fuisset.

Pariter haec qualitas emphyteuticam designare non valuit presupposito modicatis nullis præstationis sc. 26, 10, respectu domus, ut alterius fe. 2, & annui redditus sc. 200, 10, cum urgenter administratio superioris adducta militante in contrarium, Rot. in d. Romana Causal. 4. Junii 1692. 8. fin. coram Eminent. Mediolanen. & etiam quia primus acquirens ab initio notabilem summam expondere potuit pro hoc contractu, ut paucis fieri solet ad notata per Bart. in l. 1, in princ. C. de sur. emphyt. Surd. dec. 198, n. 21, & bene in reponendum obiecta Rota in d. Romana Causal. 5. Angusti in coram Eminent. Mediolanen.

1. Quæ vero at fecundam revolutionem partem, ministrum præstationis hanc redimibilitem esse, ratio desumpta fuit ex eo quod sicut non constat de eius origine, & ita obseruantia solvendi censem, seu annum præstationis ab expressione qualitatibus illis, cum in dubio quod levius & minus est præsumere oporteat, haberi debet pro redimibili, non tamen per se, juxta aquilonem sententiam, de qua Corvarv. 3. var. 10. cap. 5. vesp. 5. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. 9. 15. n. 38. & seqq. & 49. Ab his quoq; suffragetur, quod Joanninus in recognitione censu promittere solvere annuum præstationem perpetui futuri temporibus, tunc quia detaili perpetua obligatio non docetur in d. recognitione in hac parte erronea, quæ non debet attendi; maximè in hoc judicio petitorio, ex firmatis per Covarvum, ubi supra & per Rot. coram Merlin, apud dicta dec. 598, n. 10. com seqg.

Tunc etiam quia prædicta recogniti facta fuit per Joanninum posse cōvenit domus cum præstatione & præservativa omnium iurum eius, qui taliter consistit fisco & sufficiens in aliquo non præjudicaverit, confido fisco & suffice. 14. quibus mon. pign. vel hyp. subdit. & l. 1. quis à filo in pīne, verb. uiderit, delegit. I. Zuccard. cons. 4. n. 10. in specie Rot. cor. Merlin, in dict. 545, n. 5. ad 16. Nec substitit, censem hunc, seu annum præstationem fuisse in die deducere ame constitutio nem Sancti Pī. V. editio super censibus de anno 1569. de quo tempore frequentissime fuisse illimum censem irre dimibilium usum, nec à iure communis, nec ex Apostolice constitutionibus tunc prohibitum, ut pluribus recollecti adverterit, & pro exclusione redimibilitatis respondit Rot. coram Card. Cerro decisi. 23. & 24. & in Neapolitanis censu. 20. Februario 1671. s. quo vero usque ad fin. coram bon. mem. Bevilacqua. Nam cum instrumentum primum, in quo memoria incipit hujus anni præstationis, sit de anno 1579. & sic per decimum post constitutionem Planam, alteri certitudinaliter non potest, ante illam contractam tunc, cum intra decennium talis impositio sequi potuisse.

Demum quod potremus partem, in qua redimibilitas hujus censu statutum ad rationem sc. quatuor, fomentum decisionis præbit animadverto, censem, seu præstationem præfata præsumendum non esse impotitum, quemadmodum felicitate mediante pecunia, que casu haberi potuerit ratio majoris pretii, quod antiquiori tempore in ultimis, sed potius præsumendum est censem seu controverfan præstationem esse fundiarum, per ea qua tradit. Gall. de dictib. 4. f. 2. n. 21. & seqg.

Indequum prædictum ultimam iuxta fructus ipsius fundi, qui olim ad rationem quinque, modo ad rationem quatuor, pro centenario ob calamities currentium temporum committere calculatur, Rot. in Fanei censu. Mati 1679. coram bo. me. Pauluccio, in Bononiens. prædicti 20. Februario 1690. coram R. D. meo Decano, in Firmania dictis 24. Januarii 1691. coram bon. mem. Benificia, & in Nucerina alimentorum 24. Martii 1691. s. fin. coram bon. me. Emerico Decano.

Et ita refolutum fuit, utraque parte &c.

Quamquam renovatio emphyteus dicatur non inducere novum censum, id tamen intelligendum est quoad pacem, & conventiones in prima investitura contentas, secundum respetu qualitatibus personarum, quibus facienda sit renovatio, quod concedenda est proximioribus ultimi emphyteutis, nulla admissa distinctione inter agnatos, & cognatos, live interascendentes, & descendentes, vive transversales, & iuxta ordinem intellata successiones, & properata in emphyteus factiōne masculina, licet Ecclesiastica, non extantibus masculis, renovanda est emphyteus filiabus ultimi defuncti.

1. **R**enovatio est facienda in fine Urbani vigore bullae Urbani VIII.
2. Si Ecclesia non vult, aut non potest pro se retinere, renovacionem facere restatur.
3. Matri in concusso agnatorum debetur renovatio, & n. 27. ann. pl. ad n. 30. intellige, ut n. 36. & 37.
4. Sic & fratris uterino.
5. Autoritas præcis articulū examinantes, & rem iudicata, tam præfatores, attendentes sunt, & si quis legi obtinet.
6. Cardinals de Luca de emphyteus, dict. 3. impugnat, & n. 19. & 20.
7. Emphyteus pro & filiis masculis est factio.
8. In emphyteus factiōne defertur successio iure sanguinis, & independenter à qualitate hereditatis, & n. 11. & 14.
9. Et in ipsa præferentur & proximiori ultimi defuncti, & n. 26.
10. Ita ut regula das ad instar successione ob intestato, & n. 27.
11. Mater dicti non potest persona extrana.
12. Jus petendi renovacionis dicitur quid hereditarium, & n. 45.
13. Renovatio velut quadam prærogatio regulanda est ad exemplum primæ investiture, & n. 38.
14. Palliūm 16. & 17. & 39. & 40.
15. Jus petendi renovacionis regulari debet ab ea qualitate, qua præstare vales faciendo postulat.
16. Facta translatione emphyteus in aliquem stipitem, pro renovatione non attenditur amplius stipes primorum acquirentium, sed illa est facienda proximioris illius, in quem facio fuit translatio.
17. Amplia, quando mutatus fuit genus personarum, nempe ad masculinum in femininum.
18. Sicut identiter rationis inter ususrumque censem, eadem dispositio militare debet.
19. Decisiones sunt præsumendas.
20. Sacra Rota Decisiones quæque venerari debet.
21. Quando Ecclesia non vult pro se retinere, restatur renovare & ad eis cogi potest.
22. Emphyteus concessio — pro se, filii & nepotibus masculis — comprehendunt solum agnatos.
23. Contra quod cœssibus alios coneturis sola expressio masculinitatis dominatas arguit prædictio sententiam ex usus masculini.
24. A fiduciomodo ad emphyteus vales argumentum.
25. In emphyteus Ecclesiastica pro filiis & nepotibus: veniam tantum masculi: amplius us. n. 34.
26. Decisiones punctualiter præudent regula generibus.
27. Linas defere non dicunt existentibus personis a primo stipite descenditibus.
28. Emphyteus ubi fuit ingressa unam linam, ex eam egreditur, nisi illa evanescat.
29. In emphyteus agnatis agnati unius linea semper excludunt feminas alterius linea.
30. Defecta familiæ agnatis, pro qua data fuit emphyteus, has assumas quamdam naturam emphyteus hereditaria administratur gentilium.
31. Quando longissimum tempus bona emphyteistica remanserunt in una linea, intrat peremptio divisionis, quæ in aliquibus casis non præjudicat comprehensio in antiqua investitura, & n. 47.
32. Sicut & remissio juris ex antiquis investituris competens.
33. Immortalis aquariorum centenaria.
34. Quæ concurrente allegato potest melior titulus de mundo etiam privilegium Apofolicum;

Renovationem investitura super controversis castris de directo dominio capitulo Cathedralis Ecclesia Callien, quam Rota coram me sub die 5. Maii anni præteriti cœnsuit competere fratribus de Brancalobonus, ipsi tangentum informantibus & non sine aliqua dubitatione, ut ex decisione desuper prodita, hodie domini in illius reprobatione cum legitimis contradicere habita, et melius ac maius difficultas denegandam esse autemur cum referendo: recedendum à decisio.

Cum enim in causa non adstit dominus directus, qui forfate promptus est uni, vel alteri ex colligantibus renovationem concedere, attenta necessitate coactiva promanante tam ex Bulla Urbani VIII. publicata in hac materia pro incolis Status Urbini, in quo bona sita reperitur, ex firmatis in celebri causa nullius feri Senogallii. emphyteus 13. Martii 1697. & 4. coram R. D. meo Muto; quam exequitate legis, quoties Ecclesia non vult, aut non potest pro se retinere, iuxta originariam theoriam Bartoli de promptam ex leg. i. 8. permittitur, vers. planè, ibique gloffi de aqua quoid. & ejus communiter receptam ut in hac eadem causa firmavit, Rota dec. 46. n. 10. & 143. n. 4. part. 10. recent.

Quinimò hic ipsa retenta ratione, evitatur fei conciliatur illa antinomia, quam Card. de Luca in d. dict. 5. de Emphyt. exagerat, adele inter plures conclusiones, quæ sparsim in dictis, secundum præcipias singulorum causum circumstantias, scilicet quid in Emphyteus ex pacto, & providentia rotis faciat iuxta fanguius, & in illa hereditaria nemo possit petere renovationem, nisi habeat qualitatem hereditariam defuncti, ea sub ratione comprehendere utramque Emphyteus, quid jus petendi renovationem regulat ab ea qualitate, que præstare valeat succendi potest, per quam defunctus sucede, & illam fuit confecutus, ut videtur est in dec. 74. n. 3. & 4. n. 3. rec. vel quid renovatio dicatur late ex articulo firmavit plures Rot. dec. 250. n. 3. & 4. & 5. & dec. 476. n. 14. p. 10. & 6. 15. & dec. 271. p. 17. rec.

Verum ex propria persona, cum sit frater uterinus Philomeni ultima investitura, ad tradita per Bart. in dict. 105. n. 5. lib. 1. relatum ab Urceol. consil. for. cap. 92. n. 22. Quare dictum, & preferendum illa nostri tribunali velut exstantes formiter hunc præcium articulum, favore matris sum procul omni dubio attendenda, cum præferentur rerum iudicatarum autoritatem, & dicuntur vel legis obtinet, & iuxta interpretationem, & l. 3. seqq. de leg. Aldobrand. in dict. 21. n. 23. lib. 2. Roman. cons. 22. vers. fin. & late ex articulo firmavit plures Rot. dec. 250. n. 3. & 4. & dec. 476. n. 14. p. 10. & 6. 15. & dec. 271. p. 17. rec.

Siquidem cum mater nequeat dici persona prorsus exterranea, ad text. in l. 3. parentibus, ff. de iustific. refuta. Aldobrand. a. cons. 21. m. 20. lib. 2. conseq. fit, quod vel ipsa regula dictum, & preferendum illa nostri tribunali velut exstantes formiter hunc iure aliquorum sententiam, tribuit us petendi renovationem, cum sit quid hereditarium, ex firmatis per Rot. coram Cels. dec. 192. n. 7. vel non est hæres, & tanquam proximior, habet iure sanguinis potest sucedendi ab intestato, que illi suffragatur pro obtinenda renovatione in Emphyteus ex pacto, & providentia, ut optimè distinguendo observar. Urceol. a. cap. 3. q. sub n. 23. in fin. & firmat Rot. d. dec. 66. n. 2. part. 15. rec.

Rursus, nullam in proposito involvit repugnantiam altera conclusio partis firmata in nostro tribunal, quod renovationem velut quadam prærogatio regulanda sit ad exemplum prima investitura, ex d. dec. 74. part. 6. rec.

Hinc DD. ne videbent cur foliis autoritibus procedere, reasumperint, in quantum subiecta materia patitur, iuris theoricas, ex quarum applicatione clarior visa est prædictio causa dicto Petro Horatio pro obtinenda renovatione in Emphyteus ex pacto, & providentia, ut optimè distinguendo observar. Urceol. a. cap. 3. q. sub n. 23. in fin. & firmat Rot. d. dec. 66. n. 2. part. 15. rec.

Nam cum ibi ageretur de Emphyteus ex pacto & providentia, in qua concurrebant proximiores agnati cum extraneo a legante foliis qualitate hereditarium, mihi non est quid iura agnatis suffragantur corroborantur absque interiori inspectione super prærogativa cognitorum proximiorum, qui concurrunt in nostra thesi, per ea quæ ad rem ponderantur Rot. d. dec. 66. n. 2. part. 15. recent.

Cum de cetero talis conclusio procedat quod pacta ponenda in investitura renovanda, que dicens est conformia antiquis investiture, fecis autem est quod personas, quibus fieri debet renovatio iure proximitatem; His enim competit renovatio, licet non sint eisdem qualitatibus, cuius erant comprehensi in priori investitura, ut relatis concordantibus explicit Maref. var. refut. cap. 3. num. 6. lib. 1. Ve. dict. 16. n. 9. & 10. Rot. dec. 704. p. 4. & 5. p. 3. rec.

Attraen. ex communiori DD. opin. explorari juris est quod quod ab obtinenda revocationem, etiam in emphyteus ex pacto, & providentia, est præferendum proximior ultimo defunctus, in quo emphyteus terminata reperitur, ut sequitur Doctrinam Bart. in l. 1. p. permititur, ff. acq. quod. & aff. nota. Abb. in c. bona n. 28. de foliis. pralat. Roland. cons. 200. n. 20. lib. 1. Ruin. cons. 47. n. 6. lib. 3. Cephal. cons. 313. n. 25. lib. 3. Gratian. discept. 427. n. 11. clar. s. emphyteus q. 1. Giub. de success. f. pral. 4. n. 12. Rot. coram Cocc. dec. 32. n. 1. Merlin. dec. 532. n. 1. Cels. 74. n. 1. part. 6. rec. in qua successio defertur iure sanguinis, & independenter ab omni qualitate hereditaria, ut relatis concordantibus explicit Maref. var. refut. cap. 3. num. 6. lib. 1. Ve. dict. 16. n. 9. & 10. Rot. dec. 704. p. 4. & 5. p. 3. rec.

Exclusum, ex communiori DD. opin. explorari juris est quod quod ab obtinenda revocationem, etiam in emphyteus ex pacto, & providentia, est præferendum proximior ultimo defunctus, dñs ea non consideravit, nisi qualitate proximioris, quantumvis, quantumvis effet femina, eidem adversaret lex primæ investiture conceperet pro solis filiis & nepotibus masculis, ut videtur est in dec. 46. & dec. 143. per tot. part. 10. recent.

Ex quibus corollarie promant, quod etiam velut procedere cum alio principio, quod quis petendi renovationem regulari omnino debet ab ea qualitate, que successione defertur iure prestatore potest, propter quam ultimus investiture successit, ex firmatis per Rot. disp. iur. cap. 63. n. 4. de planis aequiforum, quod sicut Philomena allias ex iudicio Sacra Rota promeruit renovationem ob solam qualitatem proximitatis defuncti, ita etiam ex eadem proximitate,

qua illi conjunctus est Petrus Horatius de Luciis, eidem & non Brancaloni batali vinculo omnino carentibus debetur hodie consimilis renovatio, ad tradita per Aldobrand. d. conf. 21. num. 23. lib. 2.

19 Abfque ex quid in casu nostro aliquam faciat difficultatem id, quod tradit Card. de Luca *de emphyt.* d. difc. 3. quod qualitas proximitatis, & sanguinis debeat esse de generis & progenie utriusque extremiti, nimirum primi acquirentis & ultimi investiti.

& ultimi invertit.
Quandoem, ultra quod semper Rota amplexa est
ut veriore illam sententiam, que indistincte faveat pro-
ximioribus ultimi definiti, ut relata utraq[ue] opinione
statur in decr. 135. u. 22. par. 12. recpet. ubi optimam redi-
cationem; est certum, quod cum controveria causa stet
per fieri in linea Bellaboranthe, à qua fratres de Branca
leoniis ex propria confessione non descendunt, utique eis
hujusmodi continuata permanenta duo elicuntur; unum
quod validè veritatem est intercessione utque ab initio inter-
primos acquirentes aliquam divisionem, qui statim, quid
quid sit, an vere dicitur, fratres de Brancaleoniis moderis
actores probent per gradus distinctos descendentiam ab a-
cerra linea Montis Ebrani, semper in concreto casus ne-
lit sententia definiti qualitate proximitatis; etiam ha-
bito respectu ad primos acquirentes, quia femel facta on-

21 ut corpora et primos acquisentes, quia tenet hanc modum
nominata translatione emphyceus in aliis, non attendit
ut amplius sive primorum acquirentur s; sed evenient
eatu renovationis ; illa debetur proximioribus eius, in
quem facta habet translatio, ut in puncto ponderat Pacion
de locis. & condicis. cap. 60. n. 76. Ror. dec. 230. n. 13. part. 11. &
melius de. 135. n. 36. part. 12. recent. ubi concord.

22 Certius quia, cum in investitura per viam renovationis
facta favore dicta Philomena ultimo loco defundatur, &
descendentes ex dicta linea Belabranche, mutatus fuerit
genus personarum de masculino in femininum; utique re-
novatio noviter factienda nullam potest recipere interpretationem
ab antiquis investituris de. 1257. & 1263. stipula-
tis: pro filiis, & nepotibus masculinis, ut perperam praten-
dunt Brancialeones, per filios agnatis, adnotata per Ber. on. 71.
n. 44. lib. I. Rodolphini allegoria. n. 117. n. 20. Ror. coram Duno-
zeti. Senda. 125. n. 1. & dec. 21. n. 11. B.M.P.T. recent.

23 sumptu, quod attenta dicta aquitate legis, ius perpendi re-
novatiorem regulari debet secundum ordinem successio-
nis ab intestato, per quam sublata de jure novissimo qual-
iter differentia sexus inter agnatos & cognatos, tam aisen-
tentes & descendentes, quam collaterales, ex solo vinculo
proximitatis admisi fuerint ad renovationem investitura-
m indifferenter, neadum masculi, sed etiam formae, licet de
huius nulla facta explicita mentio in primis investituta-
ris, ut relatis concordant. firmatur in dec. 151. n. 7. p. 9. & in ma-
gisterial dec. 66. p. 1. & rec. ubi. 3. logendum de mari utriusque
moire, habentur hec praescripta verba: Eas eis prefruentem remo-
tiioribus transversibus, licet agnatis, ibique plures concordates.

Quibus sic perennis nullum valeret considerari discriben-
ter inter causam, id est decimationem, & mortuum, ex quo hic re-
novatio facienda sit ex necessitate inducta a constitutis fan-
num. Urban. VIII. in illo vero pectorum, dumtaxat ex pre-

ALTERA CONFIRMATORIA
coram eodem.

IN CALLIEN. CASTRORUM
Veneris 17. Junii 1701.

Veneris 17. Junii 170

Veneris 17. Junii 1701.

DECISIO XI

DECISIO XI.

overium hanc iuper prælatione rem
iuris et confessi faciebat à capitula

Controversiam hanc super prelationis renovationis invenimus; necesse erat facienda a capitulo Cathedralis Ecclesie Callieni dominodirecto controversum calitronum emphyteuticorum, vertentes inter Brancaleones, & Petru Horatium de Luccis, tripliciter ADA, trutinans, revocatum, prima vice informantibus tantum dd. Brancaleonibus, quorum favore, non sine magna ambiguitate, prediis deciso die 5. Maii anni praeteritis, secunda vice, utriusque parte audiuta, & recessum huius a refolutis ex decr. 21. Januarii proximi mei, elapsis, terrena demum vice, in hodierna audiencia, qua collatis viciis fundamentis utriusque decisio filios, solidissima fuit illa, quibus inhaeret poltemra refolutio, quare in secundo loco decisa perfundem eis DD. autummarunt.

secundo loco decisis peritentium est dicitur, autem. Licet enim a defensoribus dicitur, Brancoleonum pluteum quidem laboriosum, sed inutili calamo cumularentur; nihilominus DD. recusat superfluvius, iterum stricte confundit casum praesentis hypothesis in terminis terminantibus reperiit, jam decimus in nostro tribunali, five habeatur responsum ad essentiam antiquarum investiturarum de an. 1236. & 1262, five consideretur qualitas dominii directi obligati ad faciendum renovationem, five letum attendatur mutatio personarum in lumine potentiae in concursu dd. Brancoleonum, ut videtur est in de c. 375. part. 14. & de c. 271. part. 17. recent. In quibus concurabant pristine investiture concessae pro foliis masculinis, agebatur de domino directo Ecclesie, & tandem de prelatione renovationis, decisa in concursu aguatorum favore matris, per cuius obitum instantia incoata transiit in filium secundi thorii, ut in nostro themate, Quibus rotulatis resolutum addi etiam postea duas aliae, nempe in de c. 350. d. p. 14. & de c. 66. part. 15. ubi pariter examinato articulo, formiter concessa fuit prelatio matris, & licet cum ea non concurrent, nisi feminam amittit ultimi, mentis maiestutinatis preferetur contemplationem agitationis, propter quam non competit dicto Petro Horatio de Lutina renovatione, five ipsi veniat ex jure transmissio a Silvia matre, five ex persona propria, tamquam frater uterius Philomenum investitus, & predefundere, sicut ei folio cognitionis vinculo proximior.

Quoniam (premisso, quod etiam precedentes investiture, quo concurrebant in casibus dd. decisionum, fuerant concepte, pro se, filii, & nepotibus masculis, quibus non obstantibus, adhuc concessa fuit prelatio matris, tamquam proximiiori in renovatione investiture super bonis emphaticis) cetera in nostro themate quo libet discussitas, quia ut bene animadvertebat unus ex Dominis, ex sola expressione maiestutinatis, censantibus alias conjecturis, nihil aliud potest convinci, quam predilectio sexus masculini, hodie concurrentis in dicto Petro Horatio fratre uterino dicti Philomeni, ut in terminis fiduciocommissi dixit Rot. de c. 463. n. 3. p. 13. rec. a quo licet argumentari ad Emphyteus. Similiter in de c. 350. d. p. 14. & de c. 66. part. 15. Pergere de fiduciocommiss. art. 27. nu. 4. Ad eam. Post. ref. 14. n. 11. Posth. de c. 63. n. 26.

& licet cum non concurrent, nisi tamen inter ultime defuncti, attamen cum inter utrumque casum intercedat identitas rationum & auctoritatum, utique militare debet iiii. foliis 14. n.10. Poth. der. 63. n.26.
Ceterum dicta qualitas masculinitatis in subjecta maternia inducere nequit contemplationem agnitionis, quia etiam

Ultra quam quod doctrina in contrarium congesit, vel loquuntur, aut procedere possunt, quatenus quanto veritate inter comprehensio*n*is in investitura, quae adhuc duraret; non autem ubi, prout hic, agitur de facienda renovatione, quo competit ex dicta aquitate legis dumtaxat proximiior ultimo defuncto, ut distinguendo & interpretando, tradit Carol. Anton. de Luca *de linea legali, sensu emploj.* art. 22. sub n. 15. s. & certius. Et licet ex dd. costrariis autoritatis loquentibus de renovatione, dicatur quod, deficientibus masculis, feminis valeant petere renovationem; attamen illa intelligenda fuit, ubi inter masculos & feminas concurrunt partitas gradus, & proximitatis, non autem in causa, quo masculi sint valde remotiores, ut declarata materia firmat Rot. dec. 15. sub n. 5. & 9. rec.

45

Quamobrem non obstat illud argumentum elicium ex eo, quod renovatio non sit nova concessio, sed simplex prorogatio primae investititurae, cum omnibus eius qualitatibus & conditionibus, perinde ac si non terminasset; siueque si olim fuerint admissi, solum agnati masculi, riteque fieri debet renovatio, ut dixit Rot. dec. 4, art. 2, ad 6, 25, p. 9. Nam ultra quod haec decisio declaratur in art. 66, 25, p. 9.

39 Insuper animadvertemus in decisio[n]e que reverteatur, s[ic] ruris cum legi, predictam conclusionem posse procedere quad[am] pacata, nempe ne ea alterari queant; non autem ad effectum excludendi proximiorum a petitia renovatione; idque est ad eorum, ut in hac causa concilia furerit renovatione Philomena, ut proximiior, quamvis esset formina, ex decr. 45, q[uo]d dec. 143, art. 2, p. 9, 10.

mina, ex decr. 46. & decr. 143. per 10. v. 10. rec.
Parum relevante, quod tunc temporis agitarent cum Martinotii, perfonis extraneis, at proinde mirum non est quod comparente sola feminam absoque concutio agatur, illi, & non nisi fuerit concessa renovatio.
Siquidem per hoc ipsimum, quod tunc temporis nullus agnatus de familiis Brancalones comparauerat. DD. valde dubitabant modernos Brancalones hodie probare per gradus diffinitos coram descendantiam ab uno ex primis inventis; & ratio est, quia tunc aliquis debet extare in rerum natura, cum linea in materia legali fit collectio, que ab uno incolitur.

uno in alium per plures gradus & personas protenditur; unde
de nuncupat dicitur defecere, ex diffibentibus personis a primo
stipite descenditibus, ut expensa illius nomenclatura, etiam
etiam regulae Mathematicae, tradit Carol. Anton. de Luca in sua tractatu particulariter compilata linea legali
art. 1. per trist. Et signatur n. 7. Rot. dec. 148. p. 10. rec.

Absque eo quod eisdem Brancalombis prætentibus
descendentibus ab una ex duabus lineis constitutis a primis
inventitibus, nempe ab illis Montifeltreni, suffragari posse
reflexio, quod catenus eorum auctores comparuerunt ad pe-
tendum renovationem in concurso dicta Philomene, for-
minga cuium controversia cafra Emphyteutica ingeffa
fuerint in lineam Bellabranchia, non poterant ab ipsa avo-
car. nisi ea totaliter extinta, seu evanescuta, ut de communi-
nori sententia ad text. inc. i. de natura fœni, firmant Corn.
conf. 22.20. 18.lib.2.Ruin. conf. 166.9.10. Fulg. de emphytis. tr. de
sue. 9.2.18. cum aliis usque ad naupenae congeis, iuxta fo-
remus stylum, per Censal. decil. Lucca. 90. num. 12. & seq.
Rot. dec. 17.6. p. 10. rec.

Ecclesia non potest ammenificare bona emphyteutica a devo-
luta, sed tenerum iterum renovare, quando vel concur-
sus immemorabilis consuetudo renovandi, vel bona a
principio erant sterilia: ex quibus predicta consuetudo,
& sterilitas probentur. Et renovatio debetur femine
proximiori, defeciti masculis, non attenta præterea
confuetudine renovandi extrahere, quando ista non
probatur, & destruitur ex actibus contrariis.

S U M M A R I U M .

1. Bona emphyteutica, quando sensu devoluta ad menam
Episcopalem, regulariter possunt ab ipsa retineri, &
ammenicari. S. num. 7.

2. Regula tamen non procedit, auctoritatem concordem immemorabil-

Quodquidem, si verè controversia castra fuissent de emphytenu agnatis, certè Capitulum Ecclesie Cathedra lis dominus drectus, omni tempore fecisset renovationem agnatis, qui de jure etiam si sunt diversa linea, semper excludunt foeminas alterius linea, ut per text. in c. I. deo-
2. Regula tamen non procedit, quies concurreat immemorabilis contestatio renovandi, quia tunc cogitur Episcopus bana serum concedere.
3. Episcopus neque ammiserit, quando in investitura ad eis patrum renovandi munirum Apolitico beneplacito.
4. Vel quando ad eis generalis constitutio Ponitifica ammissione prohibebit.

*Generalis consilium Pontificia ammenatio-
nem prohibens.*

Mantissa Decisio XII. Lib. IV.

- 5 Vel quando bona erant sterilia, & paludosa, & fuerunt ab emphyteutis ad culturam redacta.
- 6 Inmemorabilis inducit presumptiōnēm pāli solennitatis ibus iuris muniti, item privilegi Apollonii, & cuiuscumque alterius, & melioris rituli possibili.
- 7 Quando bona erant sterilia, faxoia, & paludosa, solitaque cœcederat pro minimo Canone, si ab emphyteutis sint redacta fructifera, tunc vel concepsio censetur perpetua, & transitoria ad quocumque hæres, quantumvis legatur refractione ad certum genus personarum, etiam si negotiū de presiū Ecclesiastī.
- 8 Renovatio facta summa proximiori, tamquam proveniens ab aequitate, poteſt citam denominari gratia, sed est gratia talis natura, ut denegari nequeat ab ipso aquitatis violatione.
- D E C I S I O N I X I I .**
- R Everendissimus Modernus Episcopus Mantuanus reportari duabus decisōib⁹. 2. Iulij 1705. & 12. Mārtij 1706. coram Eminentissimo D. meo Cardinali Caprara, declarans quādam bona feudalia de directo dominio Ecclesie antiquis temporibus concessa nobilib⁹ de Blanchis, alias del Marto, fuisse ex extincione illorum linea maiestudine ad mensam Episcopalem devoluta me referente dico dicitur Eminentissimi Cardinalis subrogato, sub die 14. Junii preteriti initit⁹ pro causa expeditione prodit tamen reſcriptum, Dilata, & detru dubium super ammenationem, idemque dilatorum reſponſum emanavit sub die 17. Decembri ultimo eius. Ad cujus tenorem disputatione in hodierna audience propōni dubium. An si loci ammenationis, seu potius facienda sit renovatio in ea, & habui reſponſum: Non eff locum ammenationis, sed effaciam rem novationem sororium del Marto.
- Tameris enim regulā juris sit, quod poſtquam bona sunt devoluta ad mensam Episcopalem, tunc in eiusdem Episcopatō, si bona devoluta vel de novo concedere, vel pro se retinere, seu ammenare, Abbas in cap. b. 2. n. 28. de poplari. Prelator. Fulgin. ad Iur. Emphyteut. tit. de renovat. 9. 1. 6. Pacion. de locis. cap. 6. 2. n. 41. Rot. dec. 151. n. 4. 9. & dec. 143. 1. n. 2. 10. & in Farfēn. renovationis investitura prima Martij 1700. S. Accedente, coram bono Pio, & in Pisana devoſtione 16. Januarii 1702. S. Praefata, coram me.
- 19 Telli deponentes de facto spēcante ad ipsum ratiōne offici plenē creditur.
- 20 Contra occultantē scripturas insurgit presumpcio, quid in illis continetur materia sibi contraria, & n. 36.
- 21 Confessio renovandi facile debet prefari in regione, in qua multa adiut̄ bona emphyteutica; nam aliis civis, & incolis & depārterentur.
- 22 Confundito renovanda debet probari cum qualitate coactiva, quid nemp̄ Ecclesia voluerit ammenare, & iterum invēstire necesse fuerit.
- 23 Intellige in simplici confunditudo, non autem in confunditudo immemorabilis, quia in ista coactiva presumpcio.
- 24 Sententia super acceptatione devolutionum non contrariantur confunditudo renovandi, quia post devolutionem poterit sequi invenitudo.
- 25 Et licet post devolutionem fuerint investiti extranei, & non summa proximiores, tamen id non tollit confunditudo renovandi potest.
- 26 Ecclesia potest om̄is proximiorib⁹ extranea investire, quando extranei offert meliorē conditionē;
- 27 Confessio sicut facta cum verbis, de novo concedimus, importat simplicem renovationem, quando adeſt confunditudo immemorabilis renovandi.
- 28 Et etiam affectus facta, ex speciali gratia, quia runc renovatio debet ex iustitia, & n. 39.
- 29 Si confessio sit facta abque beneplacito Apollonico, censetur renovatio, & non nova concessio; nam ipsa abque beneplacito nullus.
- 30 Stante confunditudo immemorabilis renovandi, potest etiam allegari titulus, quid bona a principio essent sterilia, & infruitosa.
- 31 Sterilitas bonorum emphyteuticorum a principio probatur ex antiquis instrumentis, ex quibus apparet de modicis pretiis, que tunc vendebantur, & de augmēto pōli mētationē.
- 32 Item probatur ex Doctorib⁹ de ea testantib⁹.
- 33 Confiteo de sterilitate, & melioratione, tunc ad effectum indūcendi necessitatem renovandi non est epus inquirere, an melioratio proveniret ab auctoribus renovationis potentiis, & qā beneficium meliorationis transit in emporis, & successorebus quo cumque, etiam ritulo particulari,
- 34 Licit ad effectum attendendi statim, & qualitatem bonorum inspiſci debet ultima, & non prime concessio, illa est, quies res emphyteutica de tempore primae concessio- nis erat sterilia, faxoia, paludosa, adeoque pro minimo locari solita, & postmodum mediantebus expensis cultura, & meliorationibus factis ab emphyteutis redacta fuerit ad statum fructiferum, in quibus terminis convenienti Doctoris vel quod concessione hujusmodi p̄diorum stabilium censes, debeat perpetua, ac transitoria ad quocumque hæres, quantumvis legerentur ad certum genus personarum reſtricta, quia cumque la 2. & ibi Bart. commixtus sequuntur C. de omn. agr. defert. lib. 11. Paul. de Calt. conf. 285. n. 1. lib. 2. Curt. Sen.

Super Mat. de Servitutibus, &c.

- Sen. conf. 43. n. 7. & 8. R. Jun. conf. 160. n. 16. Bero. conf. 98. n. 12. & seq. lib. 1. Gab. conf. 76. n. 7. in fin. & n. 14. lib. 2. Soc. sen. conf. 266. n. 37. ver. præterea videtur, lib. 2. Altograd. conf. 23. n. 7. ver. Secunda qualitas l. 2. Card. Mantic. de tacit. lib. 22. n. 19. n. 30. Tancred. in consil. 21. n. 27. Rota coram Card. Mantic. dec. 17. n. 3. & dec. 11. n. 6. p. 2. rec. ubi ex pluribus firmat, quod locum habeat etiam in prædis Ecclesiatur, quamvis sine justa causa, & solemnitatibus non possit alienari, & dec. 27. n. 5. & seq. part. 17. rec. & nullius seu Senogallien. bonorum Mensa, vel quando liquet, quod Episcopus per longum tem- 14 pus illa possederit, Rimini. sen. conf. 340. n. 12. vol. 2. Fulgin. de Iur. Emphyteut. tit. de contrav. Emphy. g. n. 16. Quia media cum omnia confiteare debent ex scripturis, & instrumentis, & in dicto Archivio nullum adiumentum est, quod alterum convicat, remaneat exp̄s probata negativa am- 15 menationis ex iuribus supra deducit, quibus additur Rot. dec. 23. n. 4. num. 4. part. 1. & rec. 2. rec.
- Potissimum quia ultra argumentum negativum non reperit, ammenationis concurreat affirmativum infiniti propositum numeri Renovationum in pluribus facultis factarum, que sanè renovationes confirmant negativam am- 16 menationis, Fulgin. d. g. n. 16. & probant confunditudo immemorabilis renovandi, que includit tur sub confusione centenaria, & multò magis quoties ita, prout in pre- fecti, eti duplicita, ex deductis in nullius seu Senogallien. Bonorum 23. Januarii 1697. s. Tancr. autem, coram bo- me. Muto, & dec. Lucen. 188. n. 14. Palm. Nepotis, & in Callien. Caſtrorum 17. Junii 1701. s. final. coram me, im- 17 preſi penes Saminiat. controv. 198. tom. 2. rec.
- Tertia probatur confunditudo immemorabilis ex attesta- tionē facta per tres publicos Archivistas Mensa Episcopalis Mantuanæ, testantes de inconclusa obseruantia renovandi per totum præteritum facultum, redditu ratione, quia vi- derunt, & habuerunt per manus dičas renovationes, 18 quibus Archivisti plena venit adhibenda fides, utpote te- stabantur de facto per ipsos ratione proprii officii sati cognito, Bart. in I. s. quis ex argentiariis 8. 1. 3. & codem. Rota coram Verall. dec. 225. n. 1. & dec. 27. n. 1. 2. recent.
- Quarto confunditudo immemorabilis renovandi, quia licet in Cancelleria Reverendissimi Episcopi adiut̄ Catastris omnium bonorum feudalium continuata per quinque Secula, & per antedidum Archivitam Episcopi in quadam particuliari Inventario descripta; huiusmodi ramenata Catastris fuerunt in parte subtrahita, & occulta, ut plurimum evidenter docum fuit a Sororibus del Matto 3 ex qua occultatione non obcurare desumitur argumentum, quod nullum prædictum feudale fuerit ammenatum, quodcumque pro cunctis fuerunt concessis renovationes; alia Mensa prompte suscepit modus ostendendi contrarium, exhibendo eadem documenta continuata ferme successione singulorum feudorum continentia. Et revera oportet dicere, quid in hujusmodi Catastris nihil aliud con- tineatur, quam renovationes, quia Reverendissimus Episcopus in prailegata ejus confessione contestatus est maiorem illorum partem perlegerit, & in illa non nisi renovationes compumperit, ex occultatione autem Scripturarum passim DD. & S. Tribunal desumere solet argumentum in illis contineri materiali contrariam intentioni occultatis Card. de Luc. de iud. dif. 28. n. 28. Rot. dec. 183. n. 7. & 10. & dec. 21. n. 7. & 11. dec. 78. n. 11. cor. Cet. dec. 97. n. 20. cor. Dunoz. Jun. 466. n. 3. & 6. cor. Roy. & dec. 186. n. 19. 19.
- Quinto demum magnopere conferre visum est ad pro- bationem dicta confunditudo illa notissima facti circumstantia, quid in Agro Mantuanæ pluvia adiut̄ bona feudalia, & emphyteutica, & signanter non ultima eorum pars provenit a concessionibus Mensa Episcopalis, & aliarum manuum Mortuorum; unde confunditudo prædicta renovandi debuit alteram ex suis causis, ne cives, & incole- dii status depauperarentur, ut generaliter observat Card. de Luc. de emp̄y. dif. 7. n. 5. & in specie etiam Gobbi. I.C. Mantuanus de permis. feud. & Emphy. alienatio 9. 2. num. 5. & conf. 10. n. 2. 22. ubi tradit, quid confunditudo generalis alienandi in statu Mantuanæ bona emphyteutica, orta est ob necessitatem commercii, scilicet copia bonorum Emphyteuticorum, & specialiter Episcopatus, in dicto statu existentium.
- Nee porro hujusmodi argumenta exp̄sa pro evincen- da confunditudo Ecclesie Mantuanæ revocandi debilitari sive sunt ex reſponſib⁹ concessis ab illis Defensoribus; non quidem ab illa, quid ab hunc effectum non sufficiat probare simplicem confunditum renovationi, sed proban- da sit confunditudo cum qualitate coa cliva, quod nemp̄ Ec- clesiæ

clesia in casibus occurrentibus voluerit bona devoluta pro se
retinere, & tamen causa fuisse inventre per viam renovationis,
ex firmatis per Rotam coram Mantic. *dict. nov. 10.* &
dec. 21. 8. n. 11. & *12. 16. rec.* Quoniam huiusmodi propostio
22. locum obtinet, quatenus versaremur in simplici confutacione
obtinet, in quibus terminis loquuntur autoritates
in contrarium allegatæ; scilicet vero in confutacione immemorabilis,
qui, ut probavimus, concurrevit in casu presenti
nam cum obtinetis talem confutacionem allegare posse
meliorum titulum de mundo, certum est, quod allegare valet
confutacionem cum qualitate coactiva Carta de Luca de
Episcop. dict. 8. n. 2. & bene *Rota d. dec. 11. num. 9. 2. rec.* & *dec.*
23. 71. num. 10. num. 9. 29. p. 19. rec. & in pralaudatione nullius seu
Senegalorum Bonorum 15. Maii 1697. s. 15. coram bo. me. Ma-
to, ubi alii Concordantes
dine; & tamen quis umquam dicere poterit, quod Episco-
pus filios praedictos inventivit ex gratia, quando Episco-
pus dum cum dicta Marchionitia licet sustineretur in Rota
super Articulo devolutionis, eaque obiecta ex *dict. 38.*
Emerix. Sen. & Inventito per Episcopum Nepote, obtine-
runt filii praedicti expulso Nepote ad eorum favorem fieri
renovationem? Altera facti circumstancia, & quidem fortior,
est, quod si Episcopus ammenante bona emphyteutica,
non possit illa de novo concedere in feundum, seu em-
phyteutica sine beneficio Apofolico, & confito de evi-
denti Ecclesiæ utilitate; & tamen tantum abest, quod do-
ceatur vel de beneficio, vel de utilitate, ut imo omnes
et nova concessione facte perspiciantur sine illius refe-
ratione, soluta tempi recognitione unius Agni, vel duorum
Capponum. Defectus propterē beneficiplaci Apostolici

Prout non officit, quod Mensa Episcopalis plures acceptaverit devolutions, & obtinuerit manutencionem bonorum devolutorum in contradicitorio iudicio habito cum feminis proximioribus ex obofentientis relatibus in sua Episcopi*m. 2.* & *2.* Nam exinde non redit inferebratur, quod formae proximiores fuerint exclusa renovatione, quodque per consequens non adiut confundendo renovantur. Etenim prædictæ Sententia solum approbat devolutionem à mensa acceptatam, & tenutam, seu possessionem de bonis feudalibus devolutis, & nullum faciunt verbum de ammenatione, & renovatione, unde non arcere frenimur à iure petendi renovationem. Aliud enim est, quod bona sunt ad Ecclesiam devoluta ob defectam lineam incautianam comprehensam in investiture, sed quia venire negueant foeminae: aliud verò, quod sequitur tali devolutione Ecclesia posuit ammenare, & pro se retinere, quin cogi posit ad renovandum feminis proximioribus ultimi malefici: quapropter dicta Sententia per hoc, quod declarant bona feudalia tuisse devoluta ad Ecclesiam, non sunt aptæ ad excludendum consuetudinem renovandi, ut de se patet, & milles S. Rota propria dixit esse locum devolutionis favori Ecclesie, & subinde illam coegerit ad renovationem, ut practicavit in casu praæsentis.

Non urgente replicatione, quod de bonis ut *supradevolutis Episcopis pro tempore investigaverint extraneos, & non fecerint renovationes favore feminarum proximiorum; nam exinde tantum abest, quod excludatur confutet renovandi, ut ino evidenter maneat comprobata, quia dignoscitur, quod Episcopi bona devoluta non retinuerint pro se, fed alii concenserint. Concilio autem facta favore extraneorum, & non proximiorum, nihil turbat, quia id accessum potuit, vel ex quo proximiiores feminis, quae succubuerant in devolutione, non petierunt renovationem in concursu extranearum, vel quia illi obtulerunt meliores conditiones oblatas a feminis, in quo casu iuxta sensum aliquorum DD. Ecclesiastis porre omnis proximioribus extraneis investire. Fulgin. de jure Empy. iii. dereson. 9.1. numer. 33. & 34. Pigan. ad stat. Ferrar. part. 2. rubrie, etiam ex ea p. 13. & 14. & 15. intercessione, ut prima & intercessione amorum 138. & 1320. loquenteribus de hac controver-
sia Villa Quingentularium, & concordantibus partibus coram Notario Compulsoriali, *Summario Sororum*, 2. lit. D. E. & F. Secundus, ex instrumento anni 1322. descripte latius statum d. insula. Tertio, ex viliissimo pretio, quo tunc veniebantur bona controverse Villa Quingentularium, due namque magna tenuta, una jugerum 300. altera juge-
rum 160. apparent vendite pro foliis libris quadringentis *Summ. Sororum*, 2. lit. F. & alias pro minori pretio unius libra in singula jugera, sicut pro viliissimo pretio, cum 31 Libra Mantuana, tam vetus, quam nova, vix attingat valorem undecim obolorum moneta Papalis, teste Gobb. p. 293 sua *Tractat. de Monet.* fol. 32. & seqq.*

26. 27. *num. 62 var. ex alio.*
Quemadmodum negotium non facerit, quod in investi-
turus facis favore extraneorum Episcopi addiderint verba
Autoritate novae concessione. Ex eis ex gratia speciali, quas quod
exinde excludatur confundet renovandi; et quia si ea
*adeficit, investiti ex iustitia illam postulastur, & non rece-
pient novam investituram, & quidem ex favore speciali.*
Enim vero itante immemorabili confusione adimente
Episcopo potestem ammenandai, eis inducente obligatio-
nem renovandi, vel de novo concedendi, nova conceitio
importat renovationem, etiamque contineretur verba de novo
concedimus ex dictis per Rotam *dei. 176. 8. 3. 35. & 168. 5. rec.*
27. & latius infra. Ex eademque ratione alia verba ex gratia
speciali conferunt apposita gratis, & sine ullo fundamento;
non dicunt enim confere gratiam, & favorem, qui de jure
ad concedendum obstringi valeat, ut in specie notarunt Palm.
decrl. Iuuen. 188. 2. 62. Rota in Ferrar. fendi 17. Junii 1697.
¶ Contra hanc & mai 1688. Epistola, coram Eminentissi-
mientia munita, arboribus, vincis, & dominibus ruficaneis
auca, & exornata: & ascenderunt ad valorem sentorum
40000 ut probatum fuit a *Suum. num. 5.* & evidenter etiam
comprobator ex pretio, quo auctores ddi. Sororum eadem
bona ministratio antiquis empheutis ab anno 1505. us-
que ad annum 1546. emerunt: quod sane pretium milles
exsuperat d. valorem currentem de tempore sterilitatis.
Nemo enim fibi perfunderi potest, augmentandum nota-
bile aliam habet portus originem, quam ex culpa meliora-
tionis rei in principio sterilitis, & inculta. De eadem de-
mum sterilitate testatur *Gob. consil. 10. no. 13. & in Tract. 32.*
de permitta fiden. aien. 9. 11. n. 40. ubi quod talis originaria ster-
ilitatis est altera ex causis, quibus huiusmodi bona ex con-
stuetudine effecta sunt alienabilitas in statu Mantuan. id est
confessantur *Mell. 8. s. 9. & alleq. 10. n. 1. & leg. l. 1. & Rot. in Mantuan. feudi de. 237. 9. 4. rec.*
Nec obstat, quod partē dei forumon probatum non fue-
rit, quod del. meliorationes facta fuerint a suis auxiliis,
i.e. ex auxiliis renovacionis, ut fuisse mensuram ad fa-

28 mo D. M. Caprara, impresa penes Antonellum, de *s. Clericis deci*,⁴⁵ numer. 8. usq; licet. Non omisit, quod gratia, qua fundatur in confutenditate, denegari non valerat a Domino directissimam aliam dicereetur facere injuriam. Giurb, de *fend.* p. 2. *Gloss.* 15. p. 89. Solorzanus de *jur. Indian.* tom. 2. I. 1. A. 17. numer. 20. Quodque revera undique gratia episcopali renovationes, quas ex confutenditate immemorabiliter facere tenebantur, illas appellaverint novas concessiones ex gratia, deniper convincebatur ex duabus aliis fortissimis circumstantiis, quarum prima est, quod tandem clausiles leguntur quoque appositi in renovatione concessa filii Marchionis Monte ino ex aliquibus renovationibus factis per manum ad ta- vorum fons aurorum liqueat, quod terra erat pratice boschiva, cum dominis, seu casamentis, ut propter attende et fieri ultime investiture facte de bonis tamquam melioratis, & non antiquae facte de bonis infrafractis, ex deductis per Rot. cor. clat. me. Card. Cerro dec. 504. p. 17. & 8. 33. Enim admixta bonificatione & melioratione in d. bonis, necessarium non est inquirere quibus illa facta fuerit, nam five beneficiaverint primi Vassalli, seu empypate, qui acquisiverint bona de tempore, quo erant sterili fidei illorum successores, qui ad eam bona viderintur anno 1005.

& sequentibus, illis del Matto, sive deum ipsi emptores
hoc nihil referat ad punctum questionis, quia privilegium
bonificationis terrarum sterilium trans in emporum, &
in eorum successores, tamen aliam, quam sibi statutum est ex
pluribus probat Pac. de locis, & condicis, 14.8.3. n. 15. & seq.

Et tunc demum motivum in obiecto deducendum reficerit, quicquidcumque probatur, quod post factam bonificacionem, bona una cum melioratione devoluta essent ad Ecclesiam, & si devoluta fuissent de novo concessa, in hisce enim casibus attendenda non esset prior concessio de sterili, sed nova facta de tempore, quo illa jam erat fructuosa; & in hisce terminis erat causa dec. 504. Card. Cerri. Hypothesi autem non docetur, quod controversa bona illo unquam tempore devoluta fuerint ad Ecclesiam una cum melioramentis quendam ea meliorari posse.

melioramentis, quod sic sic meliorata fuerint de novo concessa auctoribus dicitur. Sicut etiam ius conflat de oposito, quia illi del Matto acquisiverunt eadem bona titulo onerofo emptione, cum enim confessi Menfe soluti melioramenti, & ab anno 1505, usque ad annum 1628, semper de Patre in filium obtinuerunt renovationes in statu fidei meritis honorifici, immuniti a quovis canone, vel annua praestatione, cum unicō onere præstanti viliūmū recognitionem unius agni, vel paris Capporum, in casu alienationis, vel mutationis personam pro habenda renovatione; quod sane ad ocularum demonstrat Menfis Episcopalem nunquam dicta bona recuperata, poichiam ad culturam redacta fuerint, nam illas non potuerit de jure illa de novo concedere absque reservatione Canonis, vel alterius præstationis; quibus confessio redderetur utilis Ecclesiæ ex adductis per Fulgin. de emph., tis. de contrat. emph. qd. 9. no. 3. cum no. 10. Palm. de. Lucca. 18. a. 9. Rota de. 4. Iun. 20. curia Bichi. Additendum estiam in hoc loco Dominis quod præsumit factum, quod sapp̄ dīsa boui 3 tempore finaliter, scilicet anno 1628.